
درواقع در شــاخص های مهم اقتصاد دیجیتال کشــورهای 
مختلف، حتی میزان کارکرد و استقبال کسب وکارها به خدمات 
ابری یکی از مهم ترین شــاخص های ســنجش توســعه پذیری 

کشورهاست. 
اگر سال 1391 را شــروع اکوسیستم استارت آپی کشور در 
نظر بگیریم، نیاز به زیرساخت های ابری کمی بعد از آن و حوالی 
سال های 1392 و 1393 به طور جدی در این بازار شکل گرفت. 
گرچه در همان سال ها هم شرکت هایی با محوریت این محصول 
در بازار سهمی داشتند، اما شواهد از میزان استقبال در این بازار 
نشان می دهد که تا حدود زیادی تعریف کامل تر خدمات ابری با  

ورود و توسعۀ ابرآروان شروع شد.  
به همین دلیل می توان گفت، »زیرساخت یکپارچۀ ابری« که 
ابرآروان با آن به دغدغه های زیرساختی کسب وکارهای آنلاین در 
اکوسیستم فناوری و نوآوری کشور پاسخ می داد، در کنار عملکرد 
و گزارش های کمی این شــرکت، مشخص می کند که خدمات 
ابری و توسعۀ آن براساس یک نیازسنجی دقیق انجام شده بود. 

هم بنیان گذاران ابــرآروان در ارزیابی های خود به این نتیجه 
رســیده بودند که پهنــای باند و نفوذ اینترنت در ایــران در حال 
گســترش روزافزون است و کســب و کارهای مرتبط نیز در حال 
رشد است و این به معنای نیاز به یک شبکۀ توزیع محتواست که 
هم سرعت،  هم کیفیت اینترنت به  طرز قابل  توجهی بالاتر برود. 
از طرفــی جای خالی چنین محصولی صاحبان کســب وکارها 
را نیز مجاب کرده بود که برای دریافت خدمات با این ســرعت و 
کیفیت هزینه کنند. درنتیجه شــکل گیری ابــرآروان در ابتدا با 
توســعۀ CDN در فضای ابری مطرح و آغاز شد و به تدریج دیگر 
ســرویس های کلاد نیز توسط این مجموعه توســعه داده شد و 
امروز ســرویس های شــبکۀ توزیع محتوا )CDN(، سرور ابری، 
فضــای ابری، کانتینر ابری، پلتفرم ویدئــو و دیتابیس به عنوان 
سرویس، جزء مهم ترین محصولات خدمات ابری آروان و به طور 

کلی اکوسیستم ابری کشور است.

دوستی ای که بی ضرر نبود �
تــا اینجای فرآیندِ )تعریف نیاز و بــازار( خدمات و محصولات 
ابری در ایران به شــکلی عادی طی شد، اما به نظر می رسد اگر 
بخواهیــم وضعیت هجمه ها به ابرآروان را بررســی کنیم، باید از 
حمایت های دولت دوازدهم نســبت به فناوری های پیشــرفته 
شــروع کنیم. به نظر می رســد همزمانی ورود ابرآروان به توسعۀ 
کلاد و تجاری ســازی ایــن خدمت اینترنتــی در ایــران با روی 
کار آمدن دولت دوازدهم و سیاســت های او مبنی بر گســترش 
ارتباطات با جهان و توسعۀ اقتصادی و به تبع آن توسعۀ فناوری، 
برگرفته از بینش فناوری و شــم اقتصادی مؤسسان این شرکت 
بوده است. آنها به خوبی متوجه فضای باز شکل گرفته در جامعه 
و نیاز روبه رشد کسب وکارها برای استفاده از چنین فضایی شده 
بودند. درواقع ورودی هوشــمندانه در دوران گسترش اینترنت 
در دولت دوازدهم  )که البته همین مسئله آسیب های جدی ای 
برای آنها در پی داشت( و پیشگامی در ارائۀ خدمات نوظهور ابری 
در دولت دوازدهم، خواه توســط یک شــرکت خصوصی، برای 
دولت مردان وقت هم خوشایند بود. احتمالًا به این دلیل ساده 
که آنها هر پیشرفتی دراین زمینه را جزئی از کارنامۀ خود حساب 
می کردند. درواقع اینگونه به نظر می رسید که وزارت ارتباطات و 
فناوری اطلاعات می خواهد دستاوردهای جدیدی را که در دورۀ 

آنها بروز و ظهور کرده بودند، به نام این وزارتخانه گره بزند. چنین 
شد که ابرآروان مورد اقبال مسئولانی که در پی گسترش خدمات 
مبتنی  بر اینترنت بودند، واقع شــد. آذری جهرمــی، با روش و 
منش خاص خود در پست و توئیت هایی استارت آپ های موفق 
ایرانــی را معرفی می کرد که ابرآروان هــم در میان آنها بود. آنچه 
به عنوان بخشــی از اعتبار دولتی ابرآروان در اذهان وجود دارد، 
ریشه در همین اتفاقات دارد. وزیر ارتباطاتِ دولت دوم روحانی 
در توئیتی در سال 1397 ضمن معرفی این شرکت دانش بنیان 
نوشته بود: »اگر نیازمند خدمات رایانش ابری هستید، ابرآروان را 
به شما معرفی می کنم. محصولی دانش بنیان از جوانان ایرانی 
که توانسته در تحریم های اعمالی مدعیان آزادی اینترنت برای 

ایرانیان، زیرساخت مناسبی برای کسب وکارهای نوپا باشد.«  
در فضــای غبارآلود اقتصاد ایران، ایــن ادبیات دولت مردان 
چنین ترجمه شد که ابرآروان بدل به نورچشمی آنها شده است. 
البتــه این امــر نه به وزیــر ارتباطات محدود می شــد، نه خاص 
ابرآروان بود. برای نمونه، توجه ویژۀ سورنا ستاری، معاون فناوری 
وقت رئیس جمهور به اســتارت آپ های بزرگ در وهلۀ اول و کل 
اکوسیستم استارت آپی کاملًا مشهود بود. در یک وضعیت عادی 
و در کشوری با شرایط و فضای متفاوت از ما، این حمایت ها باعث 
رونق می شــد، آن هم رونق در حوزه ای که همۀ جهان با شتاب 
زیادی مشغول توسعۀ آن بودند. در ایران اما این حمایت ها چون 
شمشیر دولبه عمل کرد. اگرچه در مقطعی اکوسیستم نوآوری 
ایــران را رونق بخشــید، اما بعدتر با رادیکال شــدن فضا و ایجاد 
دوقطبی شدید، این توجه ویژه به سیبل شدن این اکوسیستم از 

سوی دو طیف رادیکال منجر شد.

نقش دولت در نگاه کلان ابرآروان �
یکی از مهم ترین تفاوت های ابرآروان با دیگر کســب وکارها، 
حتی کسب وکارهای نوپا و مبتنی بر فناوری، استراتژی ابرآروان 
در شــفافیت بوده و هست. این سیاست در کلام مدیران و البته 
رفتار ســازمانی آنهــا همواره ظهور و بروز داشــته اســت. برای 
مثال ابرآروان شــاید تنها شرکت ایرانی باشــد که میزان حقوق 
مدیران و کارمندان آن در قالب »حقوق شــفاف« روی وب سایت 
این شــرکت، در دســترس عموم قرار دارد. همیــن فرهنگ در 
کلام مدیران هم بوده اســت که برای فضای کسب وکاری ایران 
خلاف آمد عادت محســوب می شود. بر مبنای همین فرهنگ، 
ابــرآروان از همان ابتدا نســبت خــود را به طور واقعــی با دولت 
مشــخص می کند. پیرحســینلو در گفت و گویی با ایرنــا دربارۀ 
حضور مســئولان دولتی در نمایشــگاه الکامپ سال 1398 که 
بعدها عکســی منتشرشــده از آن دیدار، مستمسکی شد برای 
اتصال ابرآروان به دولت، گفته اســت: »ما معمولًا همیشه پشت 
ســر هم تکرار می کنیم که همه چیز بد است، دولت هیچ کاری 
نمی کند، اما نگاه من به این صورت نیست. به عنوان استارت آپ، 
طی این چهار سال فعالیت از تسهیلاتی که دولت فراهم کرده، 
اســتفاده کردم و همین ها موجب سرعت گرفتن رشد ما در این 
حوزه شــد، به شــرکت دانش بنیان تبدیل شدیم، خدمات بیمه 
و وام کم بهــره صنــدوق نوآوری و شــکوفایی را دریافــت کردم و 
مســئولان هم سعی کردند من را تبلیغ کنند. در مقابل این نوع 
نگاه، ما نگاه انتقادی هم داریم که اتفاقاً در شرایط درست باید از 
آن هم استفاده کرد. قبول دارم که ما مشکلاتی در قانون گذاری، 
بیمه و مالیــات داریم و مشــکلاتی در بازارهای جهانی و تأمین 
ارز گریبانگیرمان اســت، اتفاقاً نگاه انتقــادی را بیان می کنیم 
و مطالبه گــری هم داریــم، اما اتفاق های خوبی کــه رخ داده را 
هم باید بیان کرد.« هرچنــد مدتی بعد درخصوص همکاری با 
دولت گفته بود که همکاری با دولتی ها جزء اولویت های کاری 
ابــرآروان نبوده و تمرکزی نیز در این بخش ندارند: »در این چند 
سال گذشته نسبت ثابتی از مشتری های ما دولتی بوده اند و ما از 
ابتدا یاد گرفته ایم که سمت مشتری های دولتی نرویم. دولتی ها 
در مــوارد مالی خیلی دیــر و بد پرداخــت می کنند؛ همچنین 
روال انعقــاد قــرارداد در ســازمان های دولتی بســیار طولانی و 
خســته کننده اســت. ازهمین رو ما همکاری با دولتی ها را جزء 
اولویت های خود به شــمار نیاوردیم.« پیرحسینلو یکی دیگر از 
دلایل همکاری نداشــتن با دولت را با وجود رشدی که می تواند 
برای ابرآروان به همراه داشــته باشد، ناپایداری توسعه در بخش 
دولتی دانسته بود و عملکرد دولتی ها را بر پایۀ روابط تعریف کرد 
تا کیفیت و عملکرد. شاید همین صراحت کلام پیرحسینلو بود 
که بعدها کار را برای او ســخت کرد و ابرآروان در کوران انتقاداتی 
که به آنها وارد می شد، متهم به استفاده از رانت دولتی نیز شد؛ 
اتهامی که تنها به واسطۀ عکس پیرحسینلو و آذری جهرمی در 
الکامپ بیان می شــد و اینکه شرکت ســرمایه گذار ابرآروان یک 
شــرکت زیرمجموعۀ بانک پاسارگاد است. این درحالی است که 
ابرآروان از هیچ تســهیلات ویژه ای که برای دیگر کسب وکارهای 
نوپا در دسترس نباشد، استفاده نکرده بود. نکتۀ قابل تأمل دیگر 
این اســت که کل حمایتی که از اکوسیستم نوآوری در قیاس با 
حمایتی که دولت از شرکت های ســنتی می کند؛ از ارز دولتی 
گرفته تا وام های کم بهره و...، قابل قیاس نیست. باری هرچند 
ابرآروان همواره این ادعا  را که با ســاختار سیاسی رابطۀ خاصی 
دارد، تکذیب کرده، اما صدای بلند مخالفان، صدای ابرآروانی ها 

را کمتر به گوش مخاطبان عام رسانده است. 
تلاش های ابرآروانی ها در این سال ها جهت گسترش و بهبود 
خدمات شان برای کسب وکارهای اینترنتی و دسترسی بهتر کاربر 
ایرانی به خدمات تحت وب باکیفیت، گزارش های شــان دربارۀ 
اختلالات و وضعیت اینترنت، تلاش برای ایجاد بستر مطالبه گری 
دراین زمینه، اعطای زیرســاخت رایگان به کسب وکارهای نوپا و 
نهادهای مردمی و کمک به توســعۀ جامعۀ اوپن ســورس حتی 
ســوای صحبت ها و نقطه نظرات منتشرشــده از مسئولان این 

 توسعه هوش مصنوعی 
تبدیل متن به گفتار 

محققان آمازون ادعا کرده اند که بزرگ ترین مدل هوش 
مصنوعی تبدیل متن به گفتار را آمــوزش داده اند. این 
مدل جدید که BASE TTS نام دارد، با 100 هزار ساعت 
اطلاعات صوتی آموزش داده شده است و با قابلیت های 
بی سابقه خود، می تواند در حوزه مدل های تبدیل متن به 
صدا انقلابی ظاهر شود. دیجیاتو ضمن اعلام این خبر 
 Big Adaptive Streamable نوشت مدل جدید آمازون
TTS بــا قابلیت هــای نوظهور نــام دارد کــه به صورت 
مخفف و با عنوان BASE TTS شناخته می شود. برای 
آموزش بزرگ ترین نســخه این مدل از 100 هزار ساعت 
سخنرانی در حوزه عمومی استفاده شده که 90 درصد 
آن به زبان انگلیســی و بخش دیگر به زبان های آلمانی، 
هلندی و اسپانیایی است. این نسخه )BASE-large( با 
پشتیبانی از 980 میلیون پارامتر، ظاهراً بزرگ ترین مدل 
در نوع خود محسوب می شود. همچنین این مدل اساساً 
یک تقلیدکننده صدا نیست، بلکه با وجود ویژگی های 
نوظهــور خود می تواند حتی در صورت مواجه شــدن با 
جملات پیچیده، در زمینه ارائه گفتار با صدای طبیعی، 

بهترین عملکرد را داشته باشد.

»شب، داخلی، دیوار« هم قاچاق شد
یک فیلم توقیفی دیگر هم به شــکل غیرقانونی منتشر 
شــد. فیلم »شــب، داخلی، دیوار« ســومین ســاخته 
ســینمایی وحید جلیلوند که جــزو فیلم های توقیفی 
به حســاب می آمد، به شــکل غیرمجاز در شــبکه های 
اجتماعی منتشر شــد. از ابتدای ســال جاری تاکنون 
فیلم هــای »بــرادران لیــلا«، »خط فرضــی«، »جنگ 
جهانی سوم«، »بی رویا«، »اراتمند، نازنین، بهاره و تینا«، 
»تفریق« به شــکل غیرقانونی و باکیفیت خوب منتشر 
شــده اند. در خلاصه داســتان »شــب، داخلی، دیوار« 
آمده است: »علی، مردی نابینا، قصد خودکشی دارد که 
توسط دربان ساختمانش منصرف می شود. به او اطلاع 
داده می شــود که پلیس در جست وجوی زنی است که 
فرار کرده و در جایی از ســاختمان مخفی شــده است. 
علی کم کم متوجه می شــود که لیــلا، زن فراری داخل 
آپارتمانش است. علی کم کم از نظر عاطفی به لیلا وابسته 
می شود و…« نوید محمدزاده، دیانا حبیبی، امیر آقایی، 
سعید داخ، دانیال خیری خواه و علیرضا کمالی جمعی از 

بازیگران این فیلم سینمایی هستند.

۲۵ فیلم از جبهه انقلاب ارسال شد 
محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
در نشست سراسری مدرسان معارف اسلامی دانشگاه ها 
که روز جمعــه، 27 بهمن ماه با حضور حجت الاســلام 
مصطفی رســتمی، رئیس نهاد نمایندگی مقام معظم 
رهبری در دانشــگاه ها و جمعی از اساتید معارف برگزار 
شد، با بیان اینکه وقتی وزارتخانه را تحویل گرفت 1۵0 
فیلــم که پروانه نمایــش  اخذ کرده بودنــد روی میز قرار 
داشــتند، تصریح کرد: »زمانی که پروانه مجوز نمایش 
یکی از این فیلم ها را دیدم، بخشی از آن حذف شد.« وزیر 
فرهنگ ادامه داد: »قصد نداریم در حوزه تنظیم گری از 
قانون کوتاه بیاییم. به عنوان مثال هر فیلمی که از ایران به 
جشنواره های خارجی می رود، باید مجوز نمایش گرفته 
باشد. سال گذشته هیچ فیلمی این رویه قانونی را رعایت 
نکرده بود و برخلاف فشارهایی که عده ای وارد کردند بر 
اجرای قانون ایستادیم.« او همچنین گفت: »زمانی که 
کارمان را شروع کردیم عده ای می گفتند توانایی جبهه 
انقلاب ساخت ۵ فیلم در سال است ولی امسال 2۵ فیلم 

به بخش داوری جشنواره از جبهه انقلاب ارسال شد.«
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»زیرســاخت یکپارچۀ ابری«، ســه کلمه ای اســت که تمام دنیای ابرآروان را در خود 
جای می دهد؛ یک مجموعۀ اســتارت آپی که در حوزه فناوری های ابری یا همان کلاد 
فعالیت خود را آغاز کرد. داســتان شکل گیری ابرآروان به ســال 1393 بازمی گردد؛ 
زمانی کــه چهار مدال آور المپیاد ملــی و جهانــی WorldSkills تصمیم گرفتند یک 
اســتارت آپ در زمینــۀ ارائه ســرویس های ابری راه انــدازی کنند. پویا پیرحســینلو، 
فرهــاد فاطمی، مهدی بهادری و علیرضا هاشــمی؛ چهار هم بنیان گذار اســتارت آپ 
ابرآروان هســتند که در ســال 1393 ایدۀ خود را به شرکت فناپ ارائه دادند و با یک 
ســرمایه گذاری 400 میلیــون تومانی کار خود را آغاز کردند. بررســی بــازار جهانی و 
خدماتی که در کشــورهای مختلف جهان ارائه می شــود، آنها را به این نتیجه رساند 
که به ســمت ارائــۀ خدمات در فضــای ابری برونــد. فضای ابری خدماتی اســت که 
ســازمان ها و کســب و کارهای مختلف را از دغدغه های زیرســاختی به  شــکل سنتی 
بی نیاز می کند و رتق وفتق این دغدغه را به شــرکت میزبان می ســپارد. آنها یک فکر 
مهم در پشــت این تصمیم داشــتند؛ خدماتی تکرارنشــدنی ارائه دهند و در ســطح 
جهانی حرفی برای گفتن داشــته باشــند و شــد آنچه باید می شــد؛ این شرکت حالا 
بیش از ۲00 هزار مشتری فعال و 1۵0 فیچر در شش خانوادۀ محصولی دارد و در هر 

ساعت به بیش از ۷۵۵ میلیون درخواست )Request( پاسخ می دهد.

کل داستان ابرآروان 
از بعد از آبان ماه 

سیاه 1398 را 
می توان در بخشی از 
بیانیه ای که لحظاتی 

پس از تحریم 
اتحادیۀ اروپا منتشر 

کردند، دید؛ آنجا که 
گفتند: »ما در مقابل 

شایعه ها و جعل 
واقعیت شکست 

خورده و نتوانسته 
حقیقت عملکرد و 
بی گناهی خود را 
به درستی روایت 

کنیم.«

خبرسازان

رـ و مـِه  ابـ
روایت یأس و امیدِ شرکتی که حریف جعل واقعیت نشد

روزهای خوش اینترنت در ایران و پیدایش ابرآروان �
نقطۀ صفر هر کســب وکاری با این پرســش اساســی شروع 
می شــود که قرار اســت کدام خلأ را پر کند؟ در رابطه با ابرآروان 
جواب این ســؤال را ابتدا باید در گســترش اینترنت در جهان و 
بعدتر در  ایران جســت وجو کرد. ســال 2008  با سرعت گرفتن 
استفاده از اینترنت و نفوذ عالمگیر آن در فضای کسب و کارها که 
اینترنت را به گردانندگان اصلی فضای اقتصادی تبدیل کرده بود، 
نگرشی در دنیا شکل گرفت که بر مبنای آن »شرکت های خرد و 
کلان و صاحبان کسب و کارهای بزرگ و کوچک دریافتند که اگر 
سرور اختصاصی )دیدیکیت( داشته باشند، مقیاس پذیری برای 
سیستم سخت خواهد بود، درنتیجه کلاد گزینۀ جایگزین بسیار 
مناســب تری بود«. کلاد باعث می شــد تا علاوه بر اینکه هزینۀ 
پرداختی مشتری براساس مصرف محاسبه شود، درصورتی که 
قصد اضافه کردن منبع جدیدی وجود داشت، این منبع جدید به 
یک سرویس اضافه می شد و نیازی به فضای فیزیکی رک و اجارۀ 
دیتاسنتر دیگری وجود نداشت. در این اوضاع واحوال بود که بازار 
تجاری کلاد در دنیا شکل گرفت  و کمی بعد هم  ابرآروان با یک 

سرویس شبکۀ توزیع محتوا )CDN( به این حوزه ورود کرد.
در آن زمان، اکوسیســتم فناوری و نوآوری ایران با تســهیل 
فرآیند زندگی روزمرۀ شــهروندان، در یک نگاه گسترده تر تلاش 
داشــت تا کشــور را به الگوهــای جهانی توســعه نزدیک کند. 
دســترس پذیری و انواع خدمات یکــی از مهم ترین ویژگی  های 
محصولات اکوسیســتم نوآوری در تمام کشورهاســت. این بازار 
مانند تمام دانش های نوین جهانی بر پایۀ دانش و تخصص فنی 
و فناوری استوار است و محصولات و خدمات ابری هم در همان 

ساختار تعریف می شود. 
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